APROVADu
ia= 	~mãe t

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal_ de__Cabn_frio
mE

uerimento N.9_ 0036/98 	Em 28 de Abril de 1998

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR. ORIOVALDO MACEDO
SAMPAIO (VAVADINHO), PELO DIA DO TRABALHO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental, outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr.
Oriovaldo Macedo Sampaio (Vavadinho , pelo Dia do Trabalho.

SALA DAS SES CJES, 8 d A il de 1998.

Jân oxt Men es
e do

utor

JUSTIFICATIVAN

Há alguns anos a cidade convive com a presença do Sr.
Oriovaldo Macedo Sampaio, "Vavadinho", auxiliando-a no serviço
de trânsito, em cruzamentos perigosos ou onde os semáforos
encontram-se danificados.

Àquele que para muitos parece louco, na verdade carrega
dentro de si uma vontade muito grande de servir.

Aposentado, já tendo dado sua cota de contribuição par a
edificação da sociedade, entende ele que há muito ainda por
fazer, para construir um futuro melhor, o que o leva a apostar
na ordem, disciplina e educação.

Figura simples, porém de grande sensibilidade, Vavadinho é
na verdade, muito mais que um guarda voluntário, que têm no
respeito do cidadão da terra e daqueles que nos visitam sua
autoridade. No bairro da Gamboa é ele que se dedica a
conservação da Praça e vias públicas.

Ref. a 28/04/98

s Mendes
ea 	utor

Jân

Estado do Rio de Janeiro

Câmara_Illitinicipal de Cabo Frio

Na Escola Aspino Rocha, aí sim, para quem o conhece apenas
da vida no trânsito ele merece um capítulo à parte, lá ele é o
bombeiro, o eletricista, às vezes o carpinteiro, o porteiro, o
zelador e para não fugir a regra, auxilia as crianças na
travessia de ruas, mas "Vavadinho" não é só isso, ele vai além;
é capaz também de tirar de sua pequena aposentadoria recuros
para premiar com bibicleta os melhores alunos da escola como
forma de motivá-los a aprendizagem.

"O trabalho dignifica e enobrece o homem". Sim, é verdade, e
por esta razão sugerimos Moção de Aplausos ao mais ilustre e
digno trabalhador de Cabo Frio pelo Da do Trabalho.

SALA DAS SES 	il de 1998.

'd

Ref.  . a 28/04/98 tus